

FRANQUEO A PAGAR  
CUENTA 313  
TARIFA REDUCIDA  
CONCESION 1944

# GŁOS POLSKI

Diario oficial de la Colectividad Polaca

Administracja czynna w dni powszednie od g. 9-ej rano do 7-ej.

Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej do 8-ej wiecz.

Redakcja i Administracja  
BUENOS AIRES, CALLE SAN JOSE 1451.  
U. T. 23, Buen Orden 7947.  
Oddział Administracji na Retiro: Leandro N. Alem 484, w lokalu  
Patronatu Polskiego, Telef. (Retiro) 81 - 6112.

Warunki prenumeraty dateniska: Rocznie 29 pesos, półrocznie \$ 12.—  
kwartalnie \$ 6.—, miesięcznie \$ 2.—  
Warunki prenumeraty tygodnika: Rocznie \$ 5.—, półrocznie \$ 2.—,  
kwartalnie \$ 1.50.  
Dla członków Federacji "Dom Polski" cena o 25 proc. niższa.

BUENOS AIRES Środa, 29 listopada 1933 roku.

CENA NUMERU 10 CENT.

Nr. 869.

## Spotkanie między marszałkiem Piłsudzkim a postem niemieckim Moltkem

### Hitler nazywa gabinet Dollfussa rządem morderców

MORIMBERGA, 27 — Hitler przemawiał na grobie zabitego austriackiego żołnierza, kochanaka, w której nazwał nazistów rządem morderców. Co do unji austriacko-niemieckiej wyraził się Hitler następująco: "Spójrzcie, że ten nieboszynek o tyle to, czego my wyszybyśmy pra...

### ROKOWANIA O PAKT NIEAGRESJI MIĘDZY NIEMCAMI A POLSKĄ

WARSZAWA, 28 — Marszałek Piłsudski przyjął posła niemieckiego w Warszawie p. Haas von Moltke. Przy spotkaniu obojczy był również minister spraw zagranicznych Beck. W czasie wizyty omawiano między innymi problemy z dyskusji prowadzonych w Berlinie między posłem polskim p. Lipskim i kanclerzem Hitlerem. Stwierdzono ponownie zgodę panującą po obu stronach. W wyniku konferencji, jakie prowadził szef rządu niemieckiego z polskim posłem w Berlinie, w czasie której objął politykę zgodności w kwestiach umowy, to...

jednakże w samej deklaracji o nieagresji wyniki pewnie różniły się między komentarami polskimi i niemieckimi. O ile dzienniki niemieckie oznajmiały, że deklaracja o nieagresji jest sama w sobie aktem bez wszelkich następstw, organ oficjalny rządu polskiego wskazywał, że owa owa nie jest niczym więcej jak pozostaniem akcji dyplomatycznej o poważniejszej treści. Wizyta ministra niemieckiego w salonach marszałka Piłsudskiego nie zdaje się być zwykłym gestem kurtuazji, lecz ma być raczej potwierdzeniem tej tezy.

## Wybory gminne na Pomorzu i w Wielkopolsce

### ZWYCIĘSTWO LISTY RZĄDOWEJ

WARSZAWA, 28 — Wybory do gmin w Poznaniu i na Pomorzu wskazały na poważne zwycięstwo partii rządowej. W Poznaniu partia rządowa prawie że podwoiła liczbę reprezentantów. Na 1248 list, lista rządowa otrzymała 621 w miejscach dotychczasowych 965; narodowi demokraci uzyskali 435, agrariusze 50, socjaliści 10, chrześcijańscy demokraci 3, niemiecy 33.

Przy tych wyborach porażkę doznała lista bez przynależności partyjnej osiągnęła 16 list. Zwycięstwo rządowców odbyło się kosztem socjalistów, partii ludowej i narodowych demokratów. Przy tych wyborach porażkę doznała lista bez przynależności partyjnej osiągnęła 16 list. Zwycięstwo rządowców odbyło się kosztem socjalistów, partii ludowej i narodowych demokratów.

## 15-Lecie odbudowania Polski

Polska jest krajem, któremu warunki polityczne odebrały całokształt wiek 19-ty. Odrobienie tego stulecia przypadło w udziale obecnemu pokoleniu. Może nie byłoby ścisłym mówić tylko o "odrabianiu" czasu, który dla wszystkich zachodnio-europejskich narodów był okresem umiarkowanego dobrobytu i materialnych — przed Polską przynależnych stanęły bowiem wszystkie zagadnienia państwowe, które dotychczas miały w spuściźnie bogata w doświadczenia historia państwa, przetrwała w XVIII-wym stuleciu.

Współczesna Polska zmierza do zapewnienia państwu silnych i racjonalnych podstaw istnienia. Celem jej jest utworzenie takich form organizacyjnych, które usprawniłyby ją własnymi działaniami i należałyby do najdoskonalszych i najbardziej współczesnej demokracji. Idąc po tej linii, rządy, które od 1926 roku nastąpiły w Polsce po sobie, reprezentowały i reprezentują pojęcie etatystyki i ciał głośnych pracy w dziedzinie ustrojowej, ustawodawczej, gospodarczej i finansowo-budżetowej. W tej ostatniej dziedzinie równowaga budżetu państwowego i stabilizacja pieniądza stały się dogmatami nieanulowanymi.

Wielkim zadaniem z dziedziny doświadczeń urosło w Polsce zadanie do roli podstawowego z politycznych przykazani. Jednym z zadań polityki morskiej i historycznego programu naszego państwa jest "dominium maris baltici". Jednym z zadań polityki morskiej i historycznego programu naszego państwa jest "dominium maris baltici".

Polska posiada największą, poza Rosją, przyrost naturalny ludności, wyrażający się w proporcji 16,7 promila. Dla porównania zaznaczymy może warto, że identyczna proporcja dla Niemiec waha się około 4 promila. W liczbach okrągłych przyrost naturalny Polski daje pół miliona rocznie. To młode idące pokolenie ma zapewnioną szkołę. Ów fakt tak prosty, napozór oceniony dopiero można, uważając, że w przedwojennym okresie na znacznej części obszaru, tworzących dziś państwo polskie, szkolnictwa polskiego właściwie nie było.

Polska współczesna, w której przy 140 kilometrach morskich granic i 5500 kilometrach granicy lądowej, handel morski stanowi 80 procent obrotów handlowych całego kraju, jest obecnie zderzeniem państwem morskim, nawiązujące do swych najlepszych tradycji 16-go stulecia. Symbolem dążeń tych wysiłków jest polski balticki port Gdynia, którego najbardziej nowoczesne urządzenia, ulice, elewatory, granatowy stojak tam, gdzie jeszcze przed siedmiu laty mieściła się tylko wiatka rybacka, licząca około 300 mieszkańców.

Polska posiada największą, poza Rosją, przyrost naturalny ludności, wyrażający się w proporcji 16,7 promila. Dla porównania zaznaczymy może warto, że identyczna proporcja dla Niemiec waha się około 4 promila. W liczbach okrągłych przyrost naturalny Polski daje pół miliona rocznie. To młode idące pokolenie ma zapewnioną szkołę. Ów fakt tak prosty, napozór oceniony dopiero można, uważając, że w przedwojennym okresie na znacznej części obszaru, tworzących dziś państwo polskie, szkolnictwa polskiego właściwie nie było.

## Dookoła rozprawy w Lipsku

LIPSK, 28 — Dziś ciągnął się dalej proces o podpalenie Reichstagu, który obecnie traktuje stronę polityczną. Oskarżony komunista bulgarski Dimitrow żądał od sądu, by stawiono jako świadków przed sądem Schleiera, Brueninga i von Papena, samych byłych kanclerzy, a również Huggenberga, by udowodnili dokumentami, jakoby komuniści starali się wywołać powstania rewolucyjne z rądzów popierających Hitlera, a w których ci brali udział.

## Niemcy żądają sankcji od Austrii

BERLIN, 28 — Poseł niemiecki do Reichstagu, któryto wypadek zdarzył się nad granicą niemiecko-austriacką i co zamierzają uczynić, by podobne wypadki nie powtórzyły się na granicy.

W najbliższym czasie otwarty zostaje przy Federacji "DOM POLSKI" INSTYTUT JEZYKOZNAWSTWA I ZBLIŻENIA MIĘDZYNARODOWEGO. Bezpłatne kursa języków: angielskiego, francuskiego, hiszpańskiego, niemieckiego i włoskiego. Bezpłatna nauka: matematyki, nauk przyrodniczych, historii, geografii, kaligrafii, deklamacji i sztuki teatralnej. Kierownik: Prof. Paweł Swirszcz. Wpisy przyjmują się codziennie w godzinach "DOMU POLSKIEGO" ul. San Jose 1451 od 10 rano do 10 w nocy. RODACY! Zapisujcie się gromadnie! WIEDZA TO BOGACTWO!

Wielkim zadaniem z dziedziny doświadczeń urosło w Polsce zadanie do roli podstawowego z politycznych przykazani. Jednym z zadań polityki morskiej i historycznego programu naszego państwa jest "dominium maris baltici".

Polska posiada największą, poza Rosją, przyrost naturalny ludności, wyrażający się w proporcji 16,7 promila. Dla porównania zaznaczymy może warto, że identyczna proporcja dla Niemiec waha się około 4 promila.

## RODACY! POPIERAJCIE KOMITET POMOCY BEZROBOTNYM

Otworzyć gotowe i w naturze składają można: W Federacji "Dom Polski" o. San Jose 1451 tel. 23 - 7947, w Patronacie Polskim Av. Leandro N. Alem 484 - 4 tel. 31 - 6112, oraz u państwowym delegatom powiatowych Towarzystw. Ofiarę w gotówce na rachunek "Komitetu Pomocy Bezrobotnym" w Patronacie Polskim P. K. O. Av. Leandro N. Alem 484. Apelowany do Sz. Rodaków by przyszyli z pomocą (w imieniu) braciom którzy żyją w trudnych warunkach pod kierownictwem Komitetu kolekcja do ofiarowania publiczne.

# Kronika miejscowa

## Z Uroczystości Listopadowych w Comodoro Rivadavia

Dzień 12 listopada zgromadził niemal wszystkich Rodaków w Com. Rivadavia we własnym pięknym lokalu towarzyskim. Po raz pierwszy w 15 letnim okresie trwania Niepodległości Polski, tutaj, kolonia polska dzień ten uroczysto obchodziła.

Solidaryzowano się w ten sposób z Ojczyzną, a całą Emigrację, dzieląc radość z Niepodległości Polskiej ziemi. W dniu tym nabieramy otuchy i sił w naszej ciężkiej taluzej dołu, będąc przekonani, iż Ojczyznę zawsze do pełnowartościowego granic potrzebni jesteśmy.

Rola nasza mimo iż za oceanem, jest zawsze czynna. Emigracja w historii Polski zawsze odgrywała niepodległą rolę, jak my Ojczyznę, tak Ojczyzna nam; za przywiązanie do niej wyjdzie być si kiedże nam uszy.

Uroczystość rozpoczęła się od podanego w "Głosie" program.

Prezes towarzystwa zgłosił uroczystość, podkreślając znaczenie i wagę chwili dla narodu polskiego, który po wiekowej niewoli znalazł jarmu zaboborów i ogłosił Polskę Wolną!

Odegrano hymn narodowy argentyński oraz odpiewano rolę Konopnickiej. Jednomocnym milczeniem nieszono bohaterów, którzy śmiercią okupili niepodległość Polski. Zarządzenie zakończył przez okrzykiem: "Niech żyje Najjaśniejsza Rzeczpospolita Polska, który to został przez zebranych z entuzjazmem trzykrotnie powtórzony.

Następnie p. A. Trybus w godzinnym przeszedł referencje o historii rozwoju Polski porobiorczej w 15 letnim okresie.

Na zakończenie oświadczył, iż Emigracja polska żyje, by w drugim 15 letnim okresie Polska stała się pełnocennym móstrstwem w wszystkich dziedzinach i by nas na swe łono przywiedła mo-

ga.

Okrzykiem na cześć Rapslity Polskiej zakończył p. A. Trybus swój referat.

Zkończył w języku hiszpańskim odczytał referat p. Józef Batko, którego treść była znakomita i świadczyła o polędzie i bollater stwie narodu polskiego oraz o głębokiej znajomości historii i polskiej literatury. O treści referatu byłymy proszeni przez miejscowy dziennik ("La Republica") który bardzo im zaimponował i zaraz został przedrukowany.

Piękne deklamacje stosownie na dzień 11 listopada wygłosili p. Irenka Koprowska i Janeta Zwańska. Walek Buczak i Bogus Buczak.

Za piękne deklamacje, zebrani nagrodzili małych obywateli i huczeni oklaskami.

Po deklamacjach odegrał zespół amatorski znakomicie stworzone "X Pawilon" pod reżyserją pana A. Packa.

Dzień ten miłe i w podniętym nastroju cała kolonia Polska spędziła.

## Wykrycie oszukańczej bandy

Tutejsza policja śledzą od jakiegoś czasu zasympwaną była dożę pismianom i oszukańczym postępiemianom pewnej firmy. Firma ta umieszczała po gazetach ogłoszenia, że szuka zastępców na sprzedaż artykułów perfumeryjnych za placą miesięczną i zwrotem ko kosztów podróży.

Wielu osób bez pracy kierowało się do biur, mieszających się przy ul. Capreza 3010. Tam od każdego petenta żądano złożenia kaucji za wzory, ale spryciarze wystawiali kwit we formie sprzedaży, czego petenci nie zauważyli. Odprawiano ich ztem, że otrzymają wezwanie piśmienne, a narazie radzono im zajęcie się sprzedażą po mieście.

Wielu tak postąpiło, jednakże wkrótce przekonali się, że ich oszukano, bo i nawet wzory nie miały wartości.

Przeprowadzona rewizja ustaliła, że biuro firmy prowadziło bardzo rozległą korespondencję również z prowincji, gdzie zdolali nabrać w ten sam sposób sporo ludzi.

Dla korespondencji podali oszusteśni inny adres, opiewający: N. Sastra, ulica Gascon 42. W trakcie dochodzeń ustalono, że faktycznie tam żyje kobieta Nilda Sastra, spólniczka do "interesu".

Właściciel "firmy" Cernadas jego urzędnie i spólniczka obecnie znajdują się pod kluczem i mają już do władz, że chcą dać tyłu ludziom "zajęcie", nie znałeli zrozumienia w tym kierunku.

## DZIWNY WYPADEK SAMO BÓJSTWA

Wezory kroniki polojne zanotowały rzadki wypadek samobójstwa.

Nad ranem po godz. 4 widać

celne portowe zauważyły samochód krążący w strefie portowej. Przepuszczając, że ma się on zająć, strażnicy zatrzymali go i zażądali legitymacji. Wodź tejże saofa nazywał się Nicolas Ruiz, mieszkający przy ul. General Artigas 2891.

Po zrewidowaniu wozów i papierów nie znalazł się podłożonego, puszono go w dalszą drogę.

Jakież było zdziwienie celników, gdy saofa, wykluczywszy się dobrze z reprezentantami władz, puścił motor na całą siłę i wjechał wprost w rządk, która w tym miejscu ma kilka metrów głębokości.

Samochód pograżył się w głębinę; obecni celnicy i policjanci rzucili się w wodę, dla ratowania desperata. Wyśliki ich okazały się jednak daremne.

Dopiero w godzinie północy przy pomocy kranu wydobyto na molo, do którego wnętrza znajdowały się zwłoki samobójcy.

## MISJA HISPZAŃSKA PRZYBĘDZIE DO BUENOS AIRES

Madryt, 28 — Na dziesiętnym zebraniu rady ministrów uchwalono, by udała się do Buenos Aires misja handlowa, której będzie przewodniczył były minister Ramon Feed.

W skład komisji wejdą: Pedro Grau z ramienia ministerstwa przemysłu, Pedro Schwartz z ministerstwa stam i p. Ara z ramienia skarbu.

# Bank P. K. O. Polska Kasa Opieki S. A.

Podaje do wiadomości, że począwszy od dnia 1 stycznia 1934 r. będzie płaćć od wkładów na książeczki oszczędnościowe 3 procent.

## DYREKCYJA

Buenos Aires, dnia 22 listopada 1933 r.

dek poniosła poważne straty — wskutek pożaru, który wybuchł w nocy i doszczętnie zniszczył sinagogę. Pastwa pozostała oprócz samego budynku padło 6 sztuk cennej ropy, wartości 10.000 złotych, oraz urządzenie synagogi, wartości 7000 złotych. Wartość samej synagogi wynosiła 10.000 złotych.

Nadto ogień przetrzeźlił na sąsiednie zabudowania, nisząc dwa domy i dwie stodoły z ich i siemieniem. Powodem pożaru było błędne napalenie w piecu. Ogólne straty wyrażone pożarem wynoszą przeszło 50.000 złotych.

KRWAWA BÓJKA, ZAKWASZCZENIE NA SAMOBOJSTWEM

We wsi Borzydół, pow. kielecki, między dwiema rodzinami, niezynów i Gajców odzładował się spór na tle poróżnienia majątkowych. Onegdaj podczas wyładowania zostały w krwawej bójce między Feliksem Gajem a Józefem Stańciszynem, w której Gajer przebił Stańciszynowi bugnetem tak nieszczęśliwie, iż obiera przewieszona do szpitala wkrótce zmarła. Morberta zostawiano.

## Ja lubię wysokieh - a ty jesteś niski petak

W roku 1929 robotnik Czesław Napałowski ożenił się z kobietą, która małżeństwo to krakowała jako złowisłość uciążliwym swemu dawnemu narzeczonemu za to, że ją porzucił i ożenił się z inną. Rzecz prosta, że takie staro nie było szczęśliwe. Napałowski kochał swą żonę, ale ona ożeniła się do niego odzładował, szukał sobie przyjaciół. Gdy zaś Napałowski stracił pracę, żona porzuciła go zupełnie i wyprovadziła się od męża, zabierając ze sobą roczne dziecko, Napałowska uciekła do Grodna. Gdy zaś mąż odnalazł ją, wskutek jego nękania powróciła do Warszawy, ale znowu zamieszkała oddzielnie.

Od tej pory Napałowska zaczęła się znowu stykać się ze swym dawnym narzeczonym Brezińskim. Napałowski starał się nakłonić żonę do powrotu, ale żona odpowiadała mu zwykle: "Ja lubię wysokieh, a ty jesteś niski petak".

bita, druga zaś grupa świadków usiłowała zwałić winę na Napałowskiego. Sam zaś oskarżony był sądowni krótkie oświadczenie: — Zabilem, eóż mogę teraz powie dzieć...

Sąd skazał żonobójcę na półtora roku więzienia.

## POŻAR ZNISZCZYŁ MIASTECZKO GRÓDEK

Z Molodczyna donoszą, iż ludność żydowska miasteczka Gródek...

**ZAKŁAD POŁOŻNICZY**

Lekarz specjalista od porodów i wszelkich chorób pokrewnych.

Przyjmuje "pensjonistów" na czas choroby.

Godziny przyjęć od 9 rano do 8 wieczorem.

Rozmawia się po polsku, ruski, ukraiński, niemiecki i litewski.

UL. MAIPU 359 — dep. 7

## Gielda pieniężna

Notowania Banku P. K. O. Notowania giełdowe z dnia 24 11

Kupno sprzedania		
Funt ang.	13.55	14.25
Złote	48.50	51.20
Dolary	261.65	274.15
Urugwaj.	174	180
Lity wł.	21.50	22.95
Franki fr.	16.25	17.00
Rejchem. niem.	99.00	103.75
Milrejsy	22.30	23.70

Przebiegi do Polski:

Dolary w przek.	249.55
Złoty w przekazanie	46.00

## OGŁOSZENIE.

Twoi Polakie w Ljallalol przy ul. Jose Hernandez 211 podaje do wiadomości Towarzystw Polskich i osób zainteresowanych, iż przy posiadają ryfy na rozegranie wictrolki, że takowa się odbędzie DNIA 24 GRUDNIA R. B.

Wobec czego uprasza się o przesłanie gotówki i wypłaconych ryf, względnie zwrotu ryf nie wypłaconych do dnia 15 grudnia r. b., w przeciwnym razie Towarzystwo będzie uważało za nieważne, o ile nie będą wrócone do oznaczonego terminu.

Za zarząd: **PODREZ** — Prezes T. W.

Uwaga: — Gotówkę przesyłać na adres: **Eksternier Jozef, c. Jose Hernandez 211, Ljallalol P. C. S.**

## CHOROBY PŁCIOWE - NIEMOC

Rzeczka — Kila — Skórne — Choroby krwi — Chłabiasta DIATERMIA — Elektryczność lekarska — Promienie X

Technika nowoczesna, naukowa, metody pewne bez bólu.

CHOROBY KOBIECIE - oddzielne sale wygody dla internat.

Abonament dzienny \$ 1 — Abonament tygodniowy \$ 5 —

KOMPLETNA KURACJA \$ 40 —

Pan możesz wyleczyć swą rzeczka ostrą lub chrotoną w 30 dniach. Poradz się nas.

**INSTITUTO MEDICO UNIVERSAL**

**BME. MITRE 1608 róg Montevideo**

Porady od godz. 10 — 12 i od 15 — 21 w święta od 10 — 12

## WIELKA MAJÓWKĘ

w lasku "TOLEDO", na którą zaprasza wszystkich rodaków, początek punktualnie o godzinie 9-ej rano —

UWAGA!

Orkiestra doborowa. Bufet obficie zaopatrzone. Dojazd ze stacji kolejowej Temperley omnibusami, aż na miejsce majówk.

Omnibus kursują co 15 minut.

Za Zarząd Prezes Podrez

**Pierwszy Polski Zakład Krawiecki**

C. CORRIENTES 4091 — O. U. T. 62 — 5198

Boyle garnitury z najlepszego towaru angielskiego w cenie od 7 49. — Uszyte odziana z materiału klienta od 4 25. —

Mówi się po polsku i rosyjsku.

**Restauracja "BRISTOL"**

RESTAURACJA "BRISTOL"

RESTAURACJA "BRISTOL"

**Biuro Thomaczeń i Porad Prawnych**

ZYGMUNT BIALOBRZEZSKI

TEMACZ PRZYBIEGLY, DYPLOM UNIVERSYTETU W BUENOS AIRES

Thomacze wszelkie dokumenty, sporządza pełnomocnictwa, akty rejestrowane, podaje, daje stały niemiecki język hiszpański, go i uścisła porad prawnych.

CHILE 427 Telefon 33, Av. 6388 CHILE 427 Buenos Aires

ZA MARNE 50 CT. ZDOBYWASZ SOBIE SERDECZNEGO PRZYJACIELA, KTÓRY CO TYDZIEŃ DO CIEBIE PISUJE.

# KRONIKA ŚWIATOWA

## Węgry odwracają się od Habsburgów

W ostatnich czasach zaczęło kil-  
krotnie wzrastać, które stwierdza-  
ją, że węgry regularnie węgierskie  
wobec Habsburgów na

stracają.  
Wobec takiego obrotu rzeczy  
królowa Zyta, jak donoszą  
z kół poinformowanych, postano-  
wiła przemieścić główną kwatery  
legitymistyczną z Węgier do Au-  
strij. Sprawę tę omówiono do-  
kładnie podczas polityki Zyty w  
Rzymie z Mussolinim.

## 22 FRANCUZKI W REKACH ANGIELSKICH HANDLARZY ŻYWYM TOWAREM.

Przed sądem londyńskim stał  
handlarz żywym towarem  
Brown i Folter. Aresztowano ich  
przed kilku miesiącami w chwili,  
gdy jeden z nich przedsięwziął kro-  
ki do zawarcia ślubu z panną  
Francuską, a drugi miał fungo-  
wać jako świadek. To małżeństwo  
miało za cel umieszczenie Fran-  
czki w Anglii w domu tolerowa-  
nym.

Do Anglii cudzoziemcom bar-  
dzo trudno jest dostać. — A-  
żeby więc umożliwić Francuzkom  
wjazd do tego kraju, oskarżeni  
posłużyli się następującym tri-  
kiem:

Angażowali bezrobotnych An-  
glików, zapotrzykali ich w ele-  
gantyczne ubranie i wysłali do Pa-  
ryża. Tam musieli poznać ob-  
cystojętność, młode Francuzki, po-  
ślubić je, potem już te, jako oby-  
watelki angielskie bez trudu przy-  
jeżdżały do Anglii. Tam dostawa-  
ły się w ręce Browna i współpra-  
cowników, którzy umieszczali je  
w spelunkach, albo zmuszali do

zaczepiania nęczyzn na ulicach.  
Brown dostarczył każdemu bez-  
robotnemu do Paryża w celach  
"matrimonjalnych" 2000 fran-  
ków, oraz wypożyczał mu smok-  
king i czarne spodnie, ażeby się  
dobrze prezentował. Piętnięcie w  
ten sposób wyłożone, wracali z  
grubym procentem w ręce organi-  
zatorów, którzy w ten sposób  
zdołali sprowadzić na bezdroża  
22 Francuzki.

## ŚLUB PARY PRZESTĘPCÓW, KAZANYCH NA DOŻYWOT- NIE WIEZIENIE.

W Sofji odbyły się oryginal-  
ne zaślubiny. Narzeczeni i narze-  
czona zostali skazani na śmierć,  
który to wyrok złagodzono na ka-  
rę dożywotniego więzienia. Oby-  
dwaj postanowili zawrzeć w wię-  
zieniu dożony związek, na co  
udzieliły władze więzienne zexo-  
lencja.

Przed ślubem rozszalała się nie-  
zwyczajna para następujące zapo-  
szenie: "Mordercy Wasilka  
Gregoriewa i król tyfliskiśkiewa  
ta podziemnego Konstanta Til-  
now mają zaszczyt zaprosić na  
swoją ślub, który odbędzie się z  
wielką paradą o godzinie 4-tej p.  
p. w kaplicy Centralnego więzie-  
nia w Sofji". Zaproszenia były  
wykonane ręcznie stylizowaniem,  
kaligraficznie piśmem i ozdobnie  
barwnymi malowidłami. Ura-  
czystości zaślubin towarzyszyli li-  
czni znajomi narzeczonych, któ-  
rzy chwilowo popadli w konflikt  
z prawem. — Obecni byli również  
dyrektor policji w Sofji i dyrektor  
więzienia. Po ślubie odprawia-

dono narzeczonych do swoich  
celi.  
**RZĘKI WYSYCHAJĄ W POLU-  
DNIOWEJ AFRYCE — PAD-  
ŁO 6000 OWIEC.**  
Z Londynu donosi: — Jak  
"Daily Telegraph" donosi, wsku-  
tek katastrofalnej posuchy panu-  
jącej w południowej Afryce pa-  
dło dotychczas 6 tysięcy owiec.

## Najwięcej dostosowany do dzisiejszej generacji Najnowocześniejszy sposób leczenia

LECZENIE WSZYSTKICH PRZEWEŁKLYCH ZEWNĘTRZ-  
NYCH CHOROGB PRZEZ SPECJALISTĘ — LEKARZA LUB LE  
KARKĘ, BARDZO TANIO I W MIEJSKICH RATACH, TYL  
KO W KLINICE "CANALE". — NAJNOWSZE ELEK-  
TRYCZNE APARATY SYSTEMU PROF. ZANDER. REUMA-  
TYZM, KOLKĘ, ZEWNĘTRZNE I WEWNĘTRZNE CHOROBY  
LECZYMY SZYBKO I PEWNI. — SPECJALISTA LEKAR  
KA DLA CHOROGB KORCIECZY: PERJODY, ZAPALENIE, NIE  
PŁODNOŚĆ, OPŁAWY, CHRONICZNA NIEMOC ITD. NERWOWA  
NIEMOC, SŁABOŚĆ ITP. — PIERWSZA WIZYTA \$ 3.—  
MÓWI SIĘ PO POLSKU. — GODZINY PRZYJĘĆ OD 9 DO 12  
I OD 3 DO 9 WIECZOREM. W NIEDZIELĘ I ŚWIĘTA OD 10  
DO 12 W POŁUDNIU.

## CLINICA CANALE

Kinesiterapia

LAVALLE 410

BUENOS AIRES

# Dział Lekarski

## ZAKŁAD LEKARSKI ABASTO

Przez 10 lekarzy specjalistów chorób wenerycznych  
— PŁUCA — ŻELITA — NERKI —  
— CUKRYCZA — ASTMA — REUMATYZM — PRZE-  
KAZANE I ZŁYKI BEZ BÓLU I OPERACJI — PROMIENIE  
— DIATERMIA — PROMIENIE ULTRA FIOLETOWE  
ELEKTRYCZNOŚĆ

## Leczenie chorób wenerycznych

metodami nowoczesnymi, absolutnie bez bólu.  
STYFIEN — SKORNE 600 — 914.  
REZERWAZJA ostra i chroniczna i jej komplikacje  
SPECJALNE WYLECZENIE ABONAMENT  
ULTRA OSTEGO \$ 40. (tygodniowy \$ 5.—)

PORADY DARMO  
Corrientes 3284, 2 p  
Godziny przyjęć:  
10 — 12 i 15 — 21  
Sprawozdanie koleji podziemnej Lacroze (stacja Agüero)  
i Mercado Abasto

DR. S. SCHAVELZON  
Specjalista pierwszorzędnym nowoczesnym klinik w Paryżu,  
Wiedniu i Warszawie, zaczyna od dziś przyjmować pacjentów oso-  
bliwie w dni kliniki.

CHOROBY WEWNĘTRZNE, WENERYCZNE, PŁUC, SERCA,  
KROTKA, KREW, OCZ I PRZESWIETLENIE  
WEWNĘTRZNE.

Pracuje w dnie powszednie od 8. 14 do 18 i od 20 do 21.  
Niedziele i święta od 8 do 9 rano. Dla robotników znika w  
domu. Rozmawia się po polsku, rusku, ukraińsku i litewsku.  
CHILE 1228 U. T. 38 — 1780

PIERWSZA KLINIKA POLSKA  
Calle CORRIENTES 3147  
Dyrektor Dr. ALPEROWICZ  
Specjalista w Rosji i Argentynie. Chirurg szpitala Florio S. III  
— Choroby weneryczne i kobiece — Promienie X  
— Ultravioletowa — Diatermia

Godziny przyjęć od 16 do 19, w niedziele od 9 do 11  
ul. Salazarano Lacroze i tramwaje: 66, 24 i 12.

## Clinica "SLAVIS"

DRUGI MOCZOWE — TRYPER  
BLENORRAGIA — TRYPER  
z wszystkimi komplikacjami  
SYPHILIS 606 — 914

Leczenie nowoczesne i pewne. — Choroby wewnętrzne. — Anali-  
zy krwi i moczu. — Panie badają lekarze specjalistami. — Utwie-  
nia w uścianach honorarium. — Mówi się po polsku, rosyjsku  
ukraińsku i niemiecku.

KLINIKA "SLAVIS" Dra CARDARELLI  
Godziny przyjęć od 10 do 12 i od 3 do 5.  
SAN MARTIN 522, II p. U. T. 31 — 1619

## Dr. LUIS GIMENEZ

Specjalista w porodach i w chorobach kobiecych  
Godziny przyjęć — 14 - 18.  
TACUARI 1330 U. T. B. O. (23) 7838

## KLINIKA DENTYSTYCZNA "Modelo"

Dyrektor: Dr. Muchnik  
Szybkie leczenie i rwanie zę-  
bów bez bólu. — Porady  
bezpłatnie.  
SANTA FE 3311,  
BUENOS AIRES

## AKUSZERKA POLSKA

dyplomowana przez Uniwey-  
tot w Buenos Aires  
PILOMENA BENES BILEK  
Calle LIMA 1217  
U. T. 28, B. Ordes 3380  
Przyjmuje codziennie od godz.  
9 rano do 8 wieczorem  
W niedziele cały dzień  
Panie Polki mogą się zwracać  
z całym zaufaniem, będąc pro-  
kalem, są sorkami solidnie  
zaintwowane.

MISTRZOWSKIE PALSZERS-  
TWA UMYSŁOWO CHOROGE  
ZŁOTNIKA.  
Donoszą z Budapesztu: —  
Przed kilku tygodniami umiesz-  
czono w tutejszym zakładzie dla  
obłąkanych złotnika Józefa Szrei-  
bera, który podczas choroby sfal-  
szował tak pomysłowo arcydzieł  
sztuki złotniczej XIX stulecia, że

udało mu się sprzedać swoje imi-  
tacje kilku muzeum światowej  
slawy. M. in. sprzedał Szeibler  
kaj oryginalną imitację rzeźby bzo-  
taniej sławnego artysty Józefa  
Szaupey, za którą uzyskał w  
British Museum 10 tysięcy pengó  
Podczas rewizji, przeprowadzo-  
nej w domu obłąkanego znalezo-  
no kłuski z podpisem "Benvenuto  
Cellini".

SENSACYJNA KRADZIEŻ W  
BANKU CZECHOSŁOWACJI  
W gmachu Banku Czecho-  
słowacji dokonano sensacyjnej kra-  
dzieży.

W chwili gdy inkasent pewnej  
kasy oszczędności zajdy był prze-  
liczaniem przy oknie odebranej  
sumy 300.000 koron czechskich, —  
nieznani sprawcy ukradli mu 200  
tysięcy koron.

Dr. JAIME FAVELUKES  
Specjalista chorób wewnętrz-  
nych  
Przyjmuje tylko w tych cho-  
robach  
PASO 527 U. T. 47 - 4706

Mimo natychmiastowego zam-  
knięcia wszystkich wyjść z banku  
i zrewizowania wszystkich o-  
bencych w banku osób przez po-  
licję, nie udało się przychwycić  
złodzieja.

Dr. Józef Gerskiewicz  
Lekarz unaj. first. obywateli polski i szpitala Alvarez  
Choroby łożyska, watroby płuc, serca, oślabienia, reumatyzm  
astma.  
Godziny przyjęć od 2 — 5 i 7 — 8.  
LARREA 360 U. T. 47, Cuyo 8720

Jedyna prawdziwa Polska  
Klinika Dentystyczna  
Uposażona przez Departament  
Narodowy Zdrowia  
Dyr. Dr. M. WEINBERG A  
Ze Lwowa — Lekarz. Dentysta  
Pierwszy i jedyny Polak lekarz-dentysta dyplomowany przez  
Uniwersytet Argentyński  
U. T. 62, (Mitre) 6652  
CORRIENTES 3370  
Iwanie i leczenie zębów bez bólu.  
Seteczne rzyb z najlepszego materiału po cenach dostępnych.  
Gwarancja długolatna. — Porady bezpłatnie. — Przy-  
jednych z prowincji szalawia się natychmiast.  
Godziny przyjęć od 1-zej do 9-zej wieczorem.  
W niedziele i święta od 9-aj do 12-aj.

CHCESZ SIĘ DOWIEDZIEĆ, CZY KOMUS Z TWYCH NAJBLIŻSZYCH NIE WYRZĄDZONO KRZYWDY - CZYTAJ „GŁOS POLSKI”

# NA ZIEMIACH POLSKI

## General Wieniawa - Długoszewski o Świącie Kawalerji w Krakowie

W Krakowie nie było gapiów — mówił general. Tam był tłum żywy, nawet nie statystyki, a aktorzy, którzy wspólnie z nami przetrzymali te wzruszające uroczystości i szerzej cieszyli się tem Świątem — które z woli Marszałka Piłsudskiego było świętem kawalerji. Białe dlonie niewiast unosiły się nad głowami wojska; robotnicy i inteligenci machali kapeluszami, widzieli setki dzieci na ramionach rodziców, żeby w ich oczach upamiętnili się ten niezwykły widok.

Lat temu 150 Warszawa obchodzi takie zwycięstwo pod Wiedniem. W momencie kiedy Ojczyzna nasza ożyła się już ku upadkowi, Warszawa tańczyła i bawiła się ożywie. Król Stanisław August 100 tys. złotych włożył na wspaniały karuzel. Nastrojów uroczysty zmógł jeden krótki wiersz — 100 tys. na karuzel. Jąbym trzykroć złożył.

By Stanisław Świątelnik, 31 Jan III ożył!

W jakiej sytuacji myśmy obchodzili to zwycięstwo? To zwycięski, twardy Wódz, obok niego zwycięska armja. Defilowała 12 pułków kawalerji. To zaledwie nieco więcej niż jedna czwarta całej kawalerji Polskiej. Treba było widzieć Kraków, kiedy czworołob idealnie równy stanął na Błoniach. Treba było słyszeć grzmienie orłaski i okrzyki, witańce Naczelnego Wodza, jak to okrzyki przeszły po szesnastu pułkach stojących obok. Tylko 12 pułków kawalerji, a nie 40 dzisiejszych cesarskich oddziałów, bardzo rzadki i niemiernie cenny.

Defilują w kłusie — to najcięższa rzecz Galop, ewal — to jest najbardziej ładna forma defilady kawalerji. Wierba, tętent kopyt wierzba nie ma serca ludzkiego. Defilada (lesson) doświadczyłem się rzeczą najtrudniejszą. Egzamin krakowski wypadł wspaniale. 12 pułków kawalerji, jak 12 tancznic w balencie, złożony z samych primadon, jak 12 perel z jakiegoś królewskiego naszyjnika, jak 12 samotów w jakich wytwornym tomiku wierszy.

Mozemy sobie wyobrazić, co czuł Marszałek, co czuła generałja, co czuliśmy my dowódcy większych jednostek kawalerji, stojąc obok Komendanta. Z jakim niepokojem oczekiwaliśmy pompatku defilady, z jaką radością widzieliśmy, że ona przebiega tak sprawnie. I co się z nami działo w momencie, kiedy po defiladzie Marszałek podszedł ku nam i z gestem przyjacielskim powiedział:

— No, gratuluje wam, panowie! Kawalerjijska defilada wypadła pięknie!

Mnie się zdaje, że co w rodzaju udaru słonecznego. Przetrząsnę się, że od tego czasu, wbrew

# Centro Médico Especialistas

Leczenie nowoczesne i skuteczne przez lekarza - specjalistę, metodami nowoczesnymi, absolutnie bez bólu. Syfilis, Rzerżączka ostra i chroniczna i jej komplikacje

**ZUPEŁNE WYLECZENIE**

**PORADY BEZPŁATNE PRZY OKAZANIU TEGO OGŁOSZENIA**

Godziny przyjęć: od 9 do 12 i od 14 do 21-ej.

Pozatem należy żądać specjalnych godzin przyjęć.



„Widzieliśmy najpierw jednego oficera kierunkowego, potem drugiego, a potem już nie — tylko ozy Pana Marszałka”.

Tak mi powiedział jeden ze starych dowódców szwadronu karabinów maszynowych.

Niektórzy, niechętni, mówili: — „Widziałem obok Komendanta rycerską postać płk. Wardur”.

W nawiasie muszę zaznaczyć, że cała armja jest rozumna. plk. Warthwie, że tak pięknie, po rycersku stał obok Marszałka. Panu Marszałkowi tak było z nim do twarzy.

Jeszcze jeden przykład. W drodze do Krakowa jeden z żołnierzy szwoleżerów upadł z konia i złamał nogę. Ten chłopak dwa dni szedł do Krakowa za nie chciał wyjechać z szeregu i defilował przed Wodzem. Delikatni panowie i jeszcze delikatniejsza panie, zechcą sobie wyobrazić, co jest w sztywnym bucie, siedzieć na koniu przez kilka godzin po to tylko, żeby defilować przed ukochanym Wodzem.

Gdy mowa o wzruszeniach nie mogę pominąć jeszcze jednego, — które przesyłał mi i wszyscy, — którzy widzieli przedstawicieli armji i narodu tureckiego. Przedmówienie, w którym dałem wówczas wyraz temu wzruszeniu było bardzo krótkie. Powiem dlatego. Kiedy poprosił Komendanta o głos, Komendant powiedział:

„Dobrze, ale daję panu 4 minuty czasu”.

Gdym skończył, Komendant powiedział:

— Dobrze Wieniawa, ale mówił pan o nimże żalnym”.

W tych więc warunkach trudno było mi powiedzieć coś bardziej wyzerpnającego. Wszyscy wiedzą, jak układał się stosunek nas z Turcją, a raczej Turcji do nas. Od traktatu Karłowickiego, t. j. od r. 1699, Turcja była najłajdziejszym, jedynym lojalnym naszym sprzymierzeńcem Turcja podjęła się wojny dla poparcia Konfederacji Barskiej — wojny z Rosją, długiej, krwawej, zresztą z nieszącym dla niej wynikiem zakończoną. Turcja była jedynym państwem które nie podpisało traktatu Wiedeńskiego w r. 1815, zatwierdzającego rozbiór Polski. Wszakżeśmy słyszeli o tem, że w sali audyencyjalnej

w pałacu sultanskim zawsze było wolne miejsce dla polskiego wysłannika i przy otwarciu audyencji zapytany Węzr, dlaczego go niema przedstawiciela Lechitau i stereotypowa na to otrzymał odpowiedź: „Nieprzewidziane przeszkody sprawiły to, że nie mógł przyjechać”. Na ziemiach Królestwa Turcja mimo, że miała nas się obywateli nie miała przedstawicieli konsularnych. Kiedy po wojnie turecko - halkańskiej Turcja zerwała się protektoratu nad Tunisem i Algierem, Rosja wystąpiła z żądaniem, aby Turcja mianowała w Polsce konsulów.

Otrzymała na to odpowiedź, że sultan mógł się zerze protektoratu nad Tunisem i Algierem, bo to był jego wasale, a stosunek do Polski był sprzymierzeńczy, którego Turcja sama nie może rozwiązać. Dowiedzieliśmy się o tem w Paryżu, gdzie przed wojną założyliście strzelcekie kolo poloturckie na rozkaz centrali.

Przystępuję teraz do najważniejszego, kulminacyjnego momentu uroczystości krakowskich, w cennej sprawie krypcie w podziemnych wawelskiej. Program uroczystości przewidywał oddanie holdu prochom Jana Sobieskiego.

Zbranych przed wejściem do katedry wyższych oficerów instruował osobiście Marszałek Piłsudski. Instrukcje Jego były zadziwiająco szczegółowe.

Będziecie Panowie tworzyli oddział wojska bo macie reprezentować całą wojsko. Macie zaopie pod broń podpink i czapkę jak oddział na służbie. Musi być maszerować równym krokiem. Uwaga, że ja was prowadzę. Muście przejść przez nawę katedry — wybijacie krok. Do krypty z prochami króla Jana wieście 12 schodów. Aby mój maszerować sprawnie, musicie mieć jedną nogę a drugą zostawić jeden stopień, inaczej będziecie się potrafić. Nastąpi zamęt. Na 10-tych schodach jest siłwet na prawo. Idęmy po prawej ręce musie mieć na względzie ten fakt. Pamiętajcie o nim by na wstąpieniu z powodu za krętu schodów nie przewrócić się — krypta z prochami króla jest tak płytka, że czło oddziało stanie już przed sarkofagiem, pod czas gdy ony będzie jeszcze zajęty pończ ze schodów. Czło zatem

most maszerować w miejscu aż do mejk komendy „Stój”. Na mój rozkaz „Bierność” salutujcie wszyscy. Wraz z maną odejmuje palec od daszków, po tem wyprzedzam was z krypty. Oddział rozwiąże w nawie kościelnej, komendą „czapki zdjąć”. Służba wasza skończona, rozchodziny się. Ja na swoje miejsce, wy na wasze dla wystuchania „Te Deum”. Zrozumieci Panowie!”

Nastąpiła chwila pauzy, rzut oka na zegarek, ostrzegawcze: — „Zaczynamy”, poczem rozkaz — „Naprzód marsz!”.

Ruszyliśmy — mówił general — ruszyliśmy, wybijając starannie krok, jak przystało starym żołnierzom. Ruszyliśmy tym dynamicznie w swoim rodzaju oddziałem, złożonym z wiceministrów spraw wojskowych ich zastępców, większych jednostek kawalerji. Miarowy stukot naszych kroków, dźwięczny rozgłos w nawie kościelnej, wypełnionej po brzegi klerym, wysokimi urzędnikami, przedstawicielami rządu, zatrzymały nagle potok myśli.

Miejsce ich zadawniał mój mózg jakimś nabozym niepokojem, — tworoze oczekiwanie czegoś niezwykłego. Zeszliśmy po schodach. W słabym oświetleniu zobaczyłem głębi sarkofag kamienny — obok wzniosła sylwetę P. Prezydenta, koło niego pana premiera, jeszcze jedną, może dwie postacie.

„Stój” — zabrzmiał rozkaz Komendanta. Z ostatnim dźwiękiem ostróg stuknęły o siebie obcas.

„Panie Prezydencie, — rozległ się w ciszy głęboki głos Marszałka Piłsudskiego, — przysięgłem, że w imieniu armji żyć hold królowi, który był takim wodzem i umiał walczyć z nieprzyjacielem”.

To wszystko — całe granowienie. Ale w treści tych słów była wielka potęga i moc.

Rozległ się rozkaz „Bierność”. Stanęliśmy w ułdowej skowym, salutując, wyprowadzając krok, jak przystało starym żołnierzom. W cisze podłogi usłyszeliśmy wtargnięcie huk armji. — „Głos żywy, okrzyki zwycięstwa całej polskiej armji, na setki lat odprawiane.”

Wraz z duchami walczyli pułków Batorych, Człowiek Żółkiewskich i Kosciuszki, wspaniali wojownicy, którzy walczyli z największymi wodzami Rzeczypospolitej składali do niemiśli wódz, który po 160-letniej niewoli wywiódł Polskę na wolność, który tak samo, jak walczył musiał walczyć z wrogiem, jakimże sługusami obywateli, jakże patriotów, którego podobać, jakże walczyli z nieprzyjacielem, który nie oszczędził osławienia, nikiemna plota, i który walczył, nie, jak Jan III przed 250 laty, odniósł zwycięstwo, co nie było o losach Europy, i rozciągał odnieść największe zwycięstwo nad słabościami i przegrano swego Narodu.

**NA SZCZĘŚCIE CHYB**

We wsi Rądka w powiatu łowickim między sąsiadami Stanisławem i jego synem Teofilem Kwiatkowskim, czyli się spór o miedzę. Sprawy te dalece się rozciągnęły, aż do sądu raciborskiego, który zaszłażcił Kwiatkowskiego o szczytce chybił.

„Widzieliśmy najpierw jednego oficera kierunkowego, potem drugiego, a potem już nie — tylko ozy Pana Marszałka”.

Tak mi powiedział jeden ze starych dowódców szwadronu karabinów maszynowych.

Niektórzy, niechętni, mówili: — „Widziałem obok Komendanta rycerską postać płk. Wardur”.

W nawiasie muszę zaznaczyć, że cała armja jest rozumna. plk. Warthwie, że tak pięknie, po rycersku stał obok Marszałka. Panu Marszałkowi tak było z nim do twarzy.

Jeszcze jeden przykład. W drodze do Krakowa jeden z żołnierzy szwoleżerów upadł z konia i złamał nogę. Ten chłopak dwa dni szedł do Krakowa za nie chciał wyjechać z szeregu i defilował przed Wodzem. Delikatni panowie i jeszcze delikatniejsza panie, zechcą sobie wyobrazić, co jest w sztywnym bucie, siedzieć na koniu przez kilka godzin po to tylko, żeby defilować przed ukochanym Wodzem.

Gdy mowa o wzruszeniach nie mogę pominąć jeszcze jednego, — które przesyłał mi i wszyscy, — którzy widzieli przedstawicieli armji i narodu tureckiego. Przedmówienie, w którym dałem wówczas wyraz temu wzruszeniu było bardzo krótkie. Powiem dlatego. Kiedy poprosił Komendanta o głos, Komendant powiedział:

„Dobrze, ale daję panu 4 minuty czasu”.

Gdym skończył, Komendant powiedział:

— Dobrze Wieniawa, ale mówił pan o nimże żalnym”.

W tych więc warunkach trudno było mi powiedzieć coś bardziej wyzerpnającego. Wszyscy wiedzą, jak układał się stosunek nas z Turcją, a raczej Turcji do nas. Od traktatu Karłowickiego, t. j. od r. 1699, Turcja była najłajdziejszym, jedynym lojalnym naszym sprzymierzeńcem Turcja podjęła się wojny dla poparcia Konfederacji Barskiej — wojny z Rosją, długiej, krwawej, zresztą z nieszącym dla niej wynikiem zakończoną. Turcja była jedynym państwem które nie podpisało traktatu Wiedeńskiego w r. 1815, zatwierdzającego rozbiór Polski. Wszakżeśmy słyszeli o tem, że w sali audyencyjalnej

**HOTEL i RESTAURACJA**

W. BANDURSKI  
1044-1052 Gólc LEANDRO N. ALEM 1054-1062  
Nowocześnie Polska Restauracja. — Kuchnia pierwszorzędna i tanie. — Na składzie wyborne wino i wiskę fabryki po omach bardzo niskich.

Łódka wozowa z usztyg podkójną po 40 ct.

**DRUKARNIA DOMU POLSKIEGO**

Wykonuje wszelkiego rodzaju drukarstwo. Dla Towarzystwa Polskiego specjalnie dogodny warunki.

**SAN JOSE 1451**  
U. T. 23, B. Orzeł 7947

CHCESZ BYC INFORMOWANYM BEZSTRONNIE I PRAWDZIWIE STAŃ SIĘ PRENUMERATOREM I PROPAGUJ „GŁOS POLSKI”

# Przewodzenie Kasowe Komitetu Pomocy Bezrobotnym za czas od 1 Września do 30 Października 1933 r.

Data	Treść	m\$u
29	Związek Byłych Wojskowych	20
1	Bank Polska Kasa Opieki P. K. O.	50
4	Pracownicy Banku P. K. O.	56
4	Związek Polaków w Berisso	37,35
5	Tow. Wolna Polska z urzędowej zabawy	135,39
5	Andrzej Rekel	5
5	Banco Holandes	100
5	Banco Comercial del Plata	200
7	Piotr Postupak	1
11	Związek Polaków w Berisso	101,55
14	Główna Robotników w Berisso	24,50
16	Pieczętno R. P.	100
17	Urzędniw Konsulatu R. P.	82,60
21	Feliks Pedro	5
25	Siuch Jan z Comodoro Rivadavia	5
30	Pracownicy Banku P. K. O.	56,50
8	Trybus Jan z Comodoro Rivadavia	5
9	Konsulat R. P.	50
5	Urzędniw Konsulatu R. P.	96
6	Tow. Polska na Dock Sud wg listy	28
6	Banco Comercial del Plata	20
6	Bank Polska Kasa Opieki S. A. P. K. O.	25
11	Bank P. K. O. za mies. list. i grud.	100
11	Konsulat R. P.	100
13	Tow. "Wołna Polska"	18
14	Rapezak Weronik	11
17	Związek Polaków w Berisso	11
17	Polacy z Loma Negra za pośred. C. N. K. P.	61
24	Wielus Jan z Comodoro Rivadavia	5
25	Kożminski Jan z Comodoro Rivadavia	5
25	Zalęzka na poczet przyszłych składak	216,97
		<b>1.582,67</b>

## ROZCHÓD

Data	Treść	m\$u	
27	Za zakupienie i rozdane	100 par spodni	175
27	" " " " " "	100 par koszul	120
29	" " " " " "	4 skrz. mydła	12
30	" " " " " "	100 p. alpargatas	39,16
3	" " " " " "	100 p. spodni	175
4	" " " " " "	100 koszul	120
5	" " " " " "	1 skrz. mydła	3
5	" " " " " "	pieczętno Komitetu	3,50
7	" " " " " "	i rozdane 100 p. alpargatas	39,17
9	" " " " " "	100 p. alpargatas	39,17
11	" " " " " "	500 pak. yerba mate	135
11	" " " " " "	250 kg. cukru	87,50
13	" " " " " "	100 par spodni	175
13	" " " " " "	100 koszul	120
16	" " " " " "	100 kawal. mydła	15
17	" " " " " "	100 par spodni	175
17	" " " " " "	100 par koszul	120
21	" " " " " "	100 par alpargatas	39,17
		<b>1.582,67</b>	

Akcja Komitetu Pomocy Bezrobotnym Polakom była prowadzona przy ścisłym współdziałaniu Komitetu wyłonionego przez Bezrobotnych Rozdawanie zakupionych przedmiotów najbardziej potrzebnych, odbywało się w obecności przedstawicieli bezrobotnych. Rozdane listy osób obdarzonych są do do przejrzenia w Komisji Polsk. av. Leandro N. Alem 484, Buenos Aires.

Buenos Aires, 30 października 1933 roku.

**KOMITET POMOCY BEZROBOTNYM POLAKOM**

### WYKORZYSTAJ POLSKI SALON FRYZERSKI DLA PANI I PERFUMERIA

wisiek ST. MAJCHERZAK

## Casa "SIFREDI"

specjalność w cięciu włosów (Males)

Odmaluje noszyczkowe (Males)

Odmaluje Depilacja, Odmaluje (Males)

Elektryczna (Males)

Elektryczności i system Sachet.

PERSONAL PACHOWY

AMBIANTE BROWN 800

U. T. 31 - 0610



## Maipu Pigall CASANOVA

Maipu 320

BALE WYKONANE W MAIPU

BALE WYKONANE W MAIPU

BALE WYKONANE W MAIPU

## LISTA DOBROWOLNYCH SKŁADEK NA KOMITET POMOCY BEZROBOTNYM ZEBRANYCH PRZEZ ZWIĄZEK POLAKÓW W BERISSO.

1. Gruszczyka	\$ 1,00
2. M. Czaryszewicz	" 1,00
3. J. Stuczynski	" 1,00
4. A. Szymanski	" 1,00
5. Urbanaki	" 2,00
5. Piotr Karczmarczuk	" 1,00
7. Józef Zeromski	" 1,00
8. Karol Wybitala	" 1,00
9. Józef Semenas	" 1,00
10. Jan Szekalski	" 1,00
<b>Razem \$ 11,00</b>	

## Co zarcują władze rektorow Pięnkowskiemu?

Donosiliśmy już o wszczęciu przez prokuratora dochodzenia przeciwko rektorowi uniwersytetu warszawskiego prof. Pięnkowskiemu o bezczynność władzy w związku ze znanymi i krwawymi zajęciami na terenie uniwersytetu warszawskiego.

Jak nas informują, wszczęcie tego dochodzenia jest konsekwencją danych dostarczonych przez dochodzenia władz bezpieczeństwa. Policia zakończyła dochodzenie w ubiegłym czwartku, przesyłając akta z wynikami prokuratorowi.

Okazuje się, że władze bezpieczeństwa już przedtem w przewidywaniu poważnych zajść, zwróciły się do rektora Pięnkowskiego o powzięcie kroków w celu za pobieżenia tym zajściom. Rektor miał jednak zamieścić te sprawy. Poza tem na władzach uniwersyteckich działali obowiązek zawiadomienia władz bezpieczeństwa o popełnieniu przestępstwa, tymczasem rektor nie tylko nie zawiadomił, lecz przybył przedstawiciel władz bezpieczeństwa na trafili na poważne trudności przy prowadzeniu dochodzenia w celu ujawnienia sprawców przestępstwa.

Czynnik miarodajne oświadczają, że dalo to możliwość niektórym uczestnikom skryć się i zachęcać za sobą śladów.

Władze bezpieczeństwa powiadomiły prokuratora o jeszcze jednym szczególe. Oto, jak się okazało, sprawa strażów Koryckich nie został wydany policji. Policja dopiero wieczorem dotarła do Koryckiego, aresztując go w mieszkaniu.

W związku z tym wszystkim prokurator wyszedł dochodzenie przeciwko rektorowi.

Prokurator wezwał w celu przesłuchania rektora Pięnkowskiego oraz mieszkańca wyl. bezp. komisarza rządu wyl. Lebkowskiego i komisarza Banko, który prowadził pierwszokrotne dochodzenia.

Nazelnik Lebkowski i gon. Banko zostali wezwani przez prokuratora w charakterze świadków. Dopiero po ich zeznaniach przesłuchiwano rektora Pięnkowskiego.

Szczególne wyjaśnienia rektora nie są nam znane. W każdym razie można stwierdzić że zarów-

no badanie świadków, jak i rektora Pięnkowskiego szło po linii wyjaśnienia przyczyn przestępstwa, które spowodowały to wszczęcie dochodzenia przeciwko rektorowi.

Pewne komplikacje następują, jak się jeszcze z kwestją kwalifikacji prawnej zarzutów na wyph (jak ocenił rektor Pięnkowskiego do odpowiedzialności sądowej).

Decyzja w tej mierze zapadnie za kilka dni, po zakończeniu dochodzenia prokuratorskiego.

W dniu 15 października b. r. zostały złożone w Towarzystwie Polskiem na Dock Sud, następujące przedmioty: 2 p. kaleson, 4 p. skarpetek, 1 p. frzewików.

Bezimiennie 1 ubranie i 2 koszule.

P. Somal 1 spodnie, 1 koł. i czapka, 2 koszule, 2 p. kaleson, 4 p. skarpetek, 1 p. frzewików.

Komitet Pomocy Bezrobotnym

Najlepszym tego dowodem jest pozycja Narodowa.

Wobec możliwych deficytu budżetowego, Pan Prezydent zezwolił Panu Ministrowi Skarbu na rozpisanie pożyczki wewnętrznej w wysokości 120.000.000 złotych. Pierwszego dnia po otwarciu aukcji, pożyczka została pokryta 2-krotnie, a po zamknięciu aukcji pocięli ogólni suma subskrybowana wynosiła przeszło 300.000.000 złotych.

Maty znaczeń przedstawiającej orła z rozpartymi skrzydłami i umieszczonymi literami P. N. stał się symbolem — Symbolem siły.

Notowane wypadki wzruszającej prostrą ofiarności: sami widzimy, jak pewien chory od pół roku i żyjący z renty inwalidzkiej robotnik, na kuliach, pod piany renty żony, złożył się do Komitetu Obywatelskiego i subskrybował pożyczkę w wysokości 50 złotych t. j. półmiesięcznej swej renty. A wypadki takie były setki!

Pierwszy w kraju subskrybował pożyczkę Pan Prezydent w wysokości swych jednomiesięcznych poborów, też samo uczynili ministrowie, posłowie i senatorowie, jedynie **Klub Narodowy** — bronął swymi członkami podpisaną pożyczki.

**KUP SWĄ KARTĘ OKRĘTOWĄ I LLAMAD**

**W**

**Oficina de Pasajes Maritimos**

**Lavalle 502, róg San Martin, Bs. Aires**

**NAJLEPSZE OKRETY**

Ulatwiamy w spłacie od miesiąca do roku.

**Ważne! Nie omina! Ważne!**

**Pierwsza Polska Cukiernia**

**"AMERICAN BAR"**

CORRIENTES 2261 U. T. 47, Cuyo 6880

Prowadzona jest przez diabełskich fachowców cukierników polskich — glicie cięciem dostatek można wyfinitnie świeże ciastka, jakoteż prawdziwe polskie paczki. Należy nadmienić, iż wyrobami (z wyjątkiem wszelkiego rodzaju — kawa smoczka i pianka, lody dekorowane (Sunday), licet-croem soda.

Przyjmując się zamówienia na wszelkiego rodzaju zabawy. Tryt tego rodzaju zamówienia wyceniamy znacznie niższe. Uwaga: szyćka i kieszka.

O licenc odwdziaw uprasza

Zarząd

**JEDYNA POLSKA FABRYKA**

PIERWSZOKRĘDNYCH TORBEK I PORTELEI

Ostatnie wzory mody dla Pań i Panów. — Przyjmujemy zamówienia na specjalne wzory i poprawki. — Dział rokownic i portoch.

**CASA BALBINA BORENSTEIN**

BARTOLOME MITRE 1849 U. T. 47 - 5317

**KARTY OKRĘTOWE**

**ZNACZNIE STANIAŁY**

**INFORMACJE**

**W**

**Ca. CENTRAL EUROPE**

469 SAN MARTIN 469

WILKO ZA OPŁATĄ PÓŁTORA PESO MOZESZ MIEĆ DO SWEJ DYSPOZYCJI W CIĄGU MIESIĄCA NAJLEPSZEGO ADWOKATA I DORADCE

Ostatnie wiadomości
Czy już zapanuje spokój na Kubie?

HAWANA, 28 — Posel urugwajski Fernandez Medina do niósł, że rząd i wszyscy opozycjoniści z wyjątkiem partji A. B. C. przyjęli program wprowadzenia normalnych stosunków przy pomocy postowania na prezydenturze Grau de San Martin...

Zjeżdżają się delegaci na konferencję panamerykańską do Montevideo

MONTevideo, 28. — Delegacja Stanów Zjednoczonych na czele której stoi sekretarz stanu Cordell Hull przybyła tu o godz. 10. Czerwony sztandar nad portem. MONTevideo, 28. — Na pokładzie American Legion przybył sekretarz stanu Ameryki Północnej Cordell Hull...

Baldwin wyraża się, że Francja jest najbardziej pokojowym państwem

LONDYN, 28. — W mowie, którą wygłosił dziś w Izbie gmin p. Baldwin, oświadczył tenże, że obecnie możliwe są trzy tezy nad rozbrojeniem. 1) rozbrojenie się wszystkich narodów do poziomu uzbrojeń istniejących w Niemczech...

Demonstracyjny pogrzeb, zainscenizowany przez Hitlera

NORYMBERGA, 27. — Dzisiaj odbył się z wielką uroczystością pogrzeb zabitego nad granicą austriacką żołnierza Schumachera. W pogrzebie wziął udział kanclerz Hitler, minister reichswel-

MUSSOLINI ZAŻĄDA WOLNOŚCI WYZNANIA W ROSJI Rzym, 28. — Dowiedziono się że Mussolini przy najbliższych rozmowach jakie będzie miał z Lit-

ALARMUJĄCA WIADOMOŚĆ O ŚMIERCI MEZA NA SZCZECIE NIEPRAWDAWIE Do mieszkanca p. Skrzyńskiego...

WŁOCHY ZAOFIAROWAŁY STANOM ZJEDNOCZONYM MILJON DOLARÓW Oferta nie została przyjęta

WASZYNGTON, 28. — Rząd włoski zaoferował za pośrednictwem swego tutejszego ambasadora zapłatę 1 miliona dolarów...

Philips oświadczył, że obecnie trwają w dalszym ciągu rokowania co do spłat długów z rządami Finlandji, Lotwy i Czechosłowacji.

NOWY STRAJK GENERALNY ARABÓW W PALESTYNE

JERUZOLIMA, 27. — Przewodniczący arabskiej egzekutywy Mu sa Hazein Pasza proklamował strajk generalny arabsów w Palestynie na znak protestu przeciw wytoczeniu procesu przywódcom niedawnych rozruchów.

UDAREMNIENIE PODPALE NIA KATEDRY W PADWIE

PADWA, 28. — Policja zaskoczyła na gorącym uczynku pośrednika handlowego Pavlo Fabiano i studenta Gastone Zancanaro w chwili, gdy umieszczali lont zamocowany w benzynie w branie katedry w Padwie...

UWAGA ROSARIO! Dr. LEWIN

dyplomowany w Niemczech specjalista od chorób kobiecych i męskich PROMIENIE X Mówi się po niemiecku, polsku, rusku etc.

Komunikat DO TOWARZYSTW I ORGANIZACJI POLSKIEJ

Zarząd Federacji zwraca się najmiejsem do wszystkich Towarzystw i Organizacji polskich, by wykonały...

OSTRZEŻENIE!

Przestrzegamy się Emigrantów naszych przed nabywaniem losów loteryjnych od sprzedawców ulicznych z gotową "granda".

RUCH OKRĘTÓW Z Europy

Table with 2 columns: Destination and Date. Includes Flandria, Euboe, Belvedere, Oceania, Monte Rosa.

Z Ameryki Północnej i Brazylii

Table with 2 columns: Destination and Date. Includes American Legion, Arlansa, Highland Chieftain, Andal Star, Monte Pascual, Flandria.

ZAKŁAD KRAWIECKI 27 47. Uszyje ubrania z materiału klientka - doład daje darmo. Calle VIAMONTE 657

UWAGA! Pieczętąbi gumowe wszelkiego rodzaju. WYKONUJE Drukarnia "DOM POLSKI" ulica SAN JOSE 1451

TEUMACZ PRZYSIĘGŁY LEON FREYER. Dyplomowany przez Uniwersytet w Buenos Aires. Tłumaczy wszelkiego rodzaju dokumenty...

Pierwsza Polska Apteka w Argentynie "ZDROWIE" IONACEGO FARBA z Lwowa. LAVALETTE 3100, sq. Anchorena. U. T. 62-7287

Dr. SEGISMUNDO MASEL ADWOKAT I NOTARIUSZ. Asesor prawny "GŁOSU POLSKIEGO". Corrientes 2295 (1.ase piętro) U. T. 47, Cuyo 8695